
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 1/P DEL 16 GENNAIO 2023  

 

OGGETTO: Formazione di una graduatoria finalizzata all’assunzione di operai avventizi 

specializzati, per chiamata diretta, ai sensi dell’art. 38 del CCNL per i 

dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario del 12.10.2020. 

Nomina Commissione. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

– il Consorzio della Bonificazione Umbra ha a disposizione n. 8 operai fissi e n. 2 guardiani idraulici; 

– nell’ultima stagione, per l’anno 2022, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio della 

Bonificazione Umbra ha approvato l’assunzione di n. 15 operai avventizi, a norma dell’art. 129 

CCNL; 

– gli operai avventizi vengono assunti in modo scaglionato ed eseguono 180 giornate lavorative; 

– si è avuta notizia, informalmente, che per la prossima stagione, anno 2023, potrebbero essere 
indisponibili uno o più operai, comuni e/o specializzati;  

 

CONSIDERATO CHE 
 

– il Consorzio dovrà eseguire una grande mole di lavoro e pertanto il Consiglio di Amministrazione, 

per la prossima stagione, ritiene opportuno formare una graduatoria finalizzata all’assunzione di 

operai avventizi specializzati; 

 

RITENUTO 
 

– che con Delibera n. 102/CA del 27.09.2022 del Coniglio di Amministrazione si è deciso di procedere 

con un’assunzione per “chiamata diretta” ai sensi dell’art. 123 CCNL; 

– con la medesima Delibera sono stati determinati i criteri per una “selezione informale”; 

 

DATO ATTO CHE 
 
– con la medesima delibera è stata decisa la composizione della Commissione, così composta: 

1) Presidente – Dott.sa Candia Marcucci – Direttore del Consorzio; 

2) Componente – Ing. Paolo Rosi – Capo Ufficio Manutenzione e Irrigazione del Consorzio; 

3) Componente – Sig. Andrea Galli – Guardiano Idraulico del Consorzio; 

4) Un componente nominato dalle sigle sindacali; 

5) Segretario verbalizzante – Dott. Alessio Morosi – Dipendente del Consorzio; 

– con lettera del 05.10.2022 (Prot. 6572/22) il Consorzio ha chiesto alle RR.SS.AA. di comunicare il 

nominativo del sindacalista da inserire nella Commissione; 
– con comunicazione del 07.10.2022 (Prot. n. 6837/22) la FLAI-CGIL Umbria, di comune accordo 

informalmente con la FAI-CISL, ha individuato quale Commissario la Dott.ssa Loreti Felicita; 

 

VALUTATO CHE 
 

– trattandosi di “selezione informale” e non di “concorso”, così come disciplinato dall’art. 43 del 

CCNL, il Consorzio può liberamente scegliere chi inserire nella Commissione; 

– rispettando la massima pluralità il Presidente ha valutato comunque di inserire nella Commissione 

un ulteriore dipendente esperto nelle materie di selezione; 
 

ATTESO CHE 

 

– il Presidente, come da mandato ricevuto dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 

102/CA del 27.09.2022, nomina la seguente commissione giudicatrice: 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



1) Presidente - Dott.ssa Candia Marcucci - Direttore del Consorzio o suo delegato; 

2) Componente - Ing. Paolo Rosi - Capo Settore Manutenzione ed Irrigazione e Segretario 

Verbalizzante; 

3) Componete - Dott.ssa Felicita Loreti – designata dalle RR.SS.AA.; 

4) Componente – Sig. Andrea Galli – Guardiano Idraulico del Consorzio; 

5) Componente – Sig. Marcello Marcelli – Operaio Specializzato Escavatorista del Consorzio; 

 

VISTI 
 

– la L.R. n. 30/2004, “Norme in materia di Bonifica”; 

– il vigente Statuto del Consorzio Bonificazione Umbra; 

– il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica 

e di miglioramento fondiario; 

– la Deliberazione n. 102/CA del 27.09.2022 con la quale è stato approvato l’avviso di selezione; 

 
RAVVISATI 

 
– i motivi di urgenza, connessi con la necessità di proseguire celermente con la selezione in oggetto 

indicata;  

 

VISTO 

 
– il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 16.01.2022; 

 
IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 25 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 
– di approvare una Commissione per formazione di una graduatoria finalizzata all’assunzione di 

operai avventizi specializzati, così composta: 
1) Presidente - Dott.ssa Candia Marcucci - Direttore del Consorzio o suo delegato; 

2) Componente - Ing. Paolo Rosi - Capo Settore Manutenzione ed Irrigazione, con funzione di 

membro e Segretario Verbalizzante; 

3) Componete - Dott.ssa Felicita Loreti – designata dalle RR.SS.AA.; 

4) Componente – Sig. Andrea Galli – Guardiano Idraulico del Consorzio; 

5) Componente – Sig. Marcello Marcelli – Operaio Specializzato Escavatorista del Consorzio; 

– di comunicare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 19 gennaio 2023  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 19 gennaio 2023 al 3 febbraio 

2023. 

Spoleto, 19 gennaio 2023 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


